
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 23 del 26.11.2020

OGGETTO:  PSG 2021 – Approvazione  tecnica del Piano Strategico Giovani della 
Val di Fiemme – anno 2021.

L'anno duemilaventi il giorno ventisei  del mese di novembre alle ore 14.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott.ssa Emanuela Bez, emana 

il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

Citato l'articolo 6, comma 1, lettera b) della legge provinciale 14 febbraio 2007, n.5, come 
modificato dall'articolo 4 della legge provinciale 28 maggio 2018, n.6, il  quale prevede che “la 
Provincia approva, secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani strategici  
dei  piani  giovani  di  zona;  le  risorse  sono  assegnate  all'ente  pubblico  capofila;  per  la  

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla  Provincia  si  applica  la  normativa  provinciale  
vigente; i  progetti elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli  previsti  
dall'articolo 9, comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei  
piani giovani di zona”.

La lettera c) del comma 1 del medesimo articolo 6 prevede che “ la Provincia approva e 
finanzia,  secondo  i  criteri  e  le  modalità  stabiliti  dalla  Giunta  provinciale,  i  piani  operativi  che  
contengono  i  progetti  afferenti  particolari  tematiche  definiti  dai  piani  d'ambito;  per  la  
rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla  Provincia  si  applica  la  normativa  provinciale  
vigente”.

Dato atto che al fine di rendere operativo quanto stabilito dalla normativa di cui sopra la  
Provincia ha provveduto ad approvare i nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di 
zona e d'ambito in coerenza con il nuovo dispositivo legislativo con propria deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 1929 del 12 ottobre 2018.

Dato atto che si è proceduto all'elaborazione del Piano Strategico Giovani (in sigla PSG) 
secondo quanto previsto dai nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona e 
d'ambito citati  al paragrafo precedente,  il  quale necessita dell'approvazione in linea Tecnica da 
parte  del Comitato Esecutivo della CdV;

Considerato  che  la  Provincia,  per  la  realizzazione  del  PSG,  co-finanzia  il  budget 
complessivo stabilito dal PGZ nella misura massima del 50%, e comunque per un importo non 
superiore alla media tra gli ultimi quattro consuntivi liquidati al PGZ/PSG e l'importo richiesto alla 
PAT nel preventivo del PGS dell'anno precedente.

Verificato che dai conteggi effettuati il  Budget  per il  PSG 2021 sarà pari a €  11.401,21 
complessivi il quale verrà così finanziato: 

• € 5.700,60 (50% misura massima dalla Provincia Autonoma di Trento);

• € 4.900,60 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

• €    800,00 Cassa Rurale Val di Fiemme.

Dato  atto  che si  rende ora  necessario  da  parte  del  Commissario,  approvare   in  linea 
Tecnica il Piano Strategico Giovani 2021, allegato alla presente deliberazione la quale ne fa parte 
integrante e sostanziale.

La  presente  deliberazione  andrà  successivamente  inviata  alla  Provincia  entro  il  31 
dicembre  2020  (come  da  del.ne  G.P.  n.1878  di  data  20.11.2020)  insieme  alla  domanda  di 
contributo del PSG redatta in conformità alla modulistica fornita dalla PAT;

Di riservare a successivi provvedimenti determinativi del Responsabile del Servizio Attività 
Socio  Assistenziali,  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione  amministrativo  –  contabile,   a  titolo 
esemplificativo la  verifica delle  lettere di  impegno formale al  finanziamento,   accertamenti  dei 
finanziamenti,  impegni di spesa, liquidazioni ecc.

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo;
Vista la L.p. 3/2006 e s.m;
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della val di Fiemme;
Visto il  D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (Testo Unico Enti  Locali)  – parte 

contabile;
Vista la “Nota di aggiornamento al D.U.P 2020-2022” ed il  “Bilancio di previsione 2020-

2022”, approvati con deliberazioni del Consiglio di Comunità nr. 3 e 4 dd. 07/01/2020;
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

Pag. 2 di 3



• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto  nr.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con  il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 

disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018;
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 

conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;

DECRETA

1. di approvare il Piano Strategico Giovani 2021 allegato alla presente deliberazione il quale ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2. di  riservare  a  successivi  provvedimenti  determinativi  del  Responsabile  del  Servizio  Attività 
Socio Assistenziali, al quale viene affidata la competenza,  gli adempimenti relativi alla gestione 
amministrativo – contabile,  a titolo esemplificativo la verifica delle lettere di impegno formale al 
finanziamento,  accertamenti dei finanziamenti, impegni di spesa, liquidazioni ecc.; 

3. di dare atto che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, nel suo ruolo di Ente capofila, 
garantirà  ai  progetti  approvati  dal  piano  i  finanziamenti  assegnati,  nel  rispetto  di  quanto 
individuato dai singoli progetti, successivamente alla garanzia di finanziamento da parte di tutti 
i soggetti coinvolti.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Emanuela Bez sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
26.11.2020

Provvedimento esecutivo dal 07.12.2020

Cavalese, li 26.11.2020
Il Segretario

dott.ssa Emanuela Bez

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

